d. *Canonicus Sambiensis, Epitome Gestorum, cap. VII*

Eodem anno [1323] cives Rigenses quasdam litteras sub nomine regis Litwinorum ad civitates maritimas et ad alia loca miserunt, publicantes quod rex dictus vellet suscipere fidem catholicam et baptismum, mencientes.

e. Dietmar von Lübeck

1325. Des jares wars biscop Frederic van der Riga, dut de paves sande sine legate to den Lettowen, enen biscop unde enen abbet van sunt Benedictus orden. Do se dar quemen unde wanden den koning mit sineme volke to bekeren

to deme rechten loven, dat se de hilghen dope untfeugen, do was dar nicht ane, se spreken, dar se van deme paveze nicht ne wisten; se hedden enen loven, dat scholde man se nicht aveslan mit sharpen swerden. Also wart ere sware arbeit unde grote cost verloren; dat ane schude den godesridderen nicht lede.

f. Hermann von Wartberge, *Chronicon Livonie*

Anno 1323 cives rigenses quasdam litteras sub nomine regis Letwinorum per civitates maritimas et ad Joannem XXII papam transmiserunt, quod rex cum gente sua vellet baptisari. Eius gratia papa quendam episcopum et abbatem misit in Livoniam, quos fratres cum nunciis episcoporum perduxerunt ad regem. Rex autem respondit de fide aut baptismo nihil cogitasse unquam; sed si pacem tractare vellent, esset contentus. Alioquin viderent, quomodo exirent terram suam. Compulit igitur eos rex taliter ad perpetuam pacem. Pace sic firmata et sigillata rex securus de insultibus Livoniensium atque Pruthenorum collecto exercitu intravit Marchiam, eam cum vicinis omnibus vastando.

g. Johann von Winterthur, *Chronik*

Hiis temporibus quemadmodum fidedingna me informavit relacio, cruciferi dominantes longe lateque in provincia Pruscena regni regis Litaonie mangnam partem potenter per bella, que sibi intulerant, auferentes in suum dominium redegerunt. Quam ut rehaberet, ipsis fidem catholicam recipere firmiter pollicebatur. Quod dum facere recusarent, rex Litaonie aiebat: „In hoc luculenter comprehendo, quod non meam fidem, ut simulant, set peccuniam appetunt, et ideo in paganismo perseverabo!“ De hiis cruciferis verbum lamentabile et, si ita est, fidei orthodoxe penitus inimicum, quod absit, enarratur, quod omnes paganos, quos per bella sibi tributarios efficiunt, malunt in suo paganismo remanere sub eorum tributo, quam a tributo eorum exemptos, ut devote flagitabant vel adhuc hodierna die flagitant, fieri katholice fidei professores. Quem articulum per multos annos archiepiscopus Rigonensis de ordine fratrum minorum existens, litigans cum eis pro quadam terra aput summos pontifices contra ipsos exceptit. Famatur eciam ipsos non solum terras principum infidelium invadere, sed eciam fidelium, sicut regis Kragowie, cui violenter abstulisse fertur duas terras. Qui licet sic rex fortis et potens, tam se nequit defendere ab eis nec terras adeptas de manibus eorum eripere usque in hodiernum diem, similiter nec rex paganus Lytaonie novem habens filios, ut sermo militantis regi Kragogie me edocuit.